






Osteologisk bedömning av ben från RAÄ 36:1, Nore, Vamlingbo 
Den osteologiska bedömningen av de ben som påträffades vid undersökningen har 
genomförts av Anja Ljubez.  
I graven fanns ben både från djur och 
människa. Gravens innehåll bestod i 
huvudsak av människoben. Materialet 
var mycket fragmenterat men den 
innehöll åtminstone 3 personer varav en 
kan bestämmas till kvinna och ett barn. 
Det fanns få ben med ålderskarakteristik. 
Tyvärr, eftersom man då skulle man 
kunna fastställa de gravlagdas ålder 
mer exakt.  
 
På vissa av benen hittades även 
aktivitetsspår, men det är lite svårt att 
säga om benen tillhör en och samma 
individ eftersom materialet är omrört. 
Med stor sannolikhet är detta som ett 
resultat av plundring. I huvudsak har den 
eller de individerna med aktivitetsspår i 
skelettet arbetat hårt med kroppen. Det 
hårda kroppsarbetet innebär i korthet 
att man har utsatt vissa muskler för hårt 
arbete dagligen och det gör i sin tur att 
utseendet på benet och muskelfästet 
förändras. Det kan se lite olika ut 
beroende på vilken muskelgrupp som 
utsätts. På skeletten förekom inte några 
tecken på våldsrelaterade skador.  
 
Åldersbestämningen kan på grund av 
skicket inte preciseras närmare än att 
det finns åtminstone två vuxna individer 
och ett barn. Barnets ålder var ca 6-7 år 
vid dödstillfället.  
 
Det fanns även djurben i graven. De djur 
som fanns representerade var nöt, 
får/get, fisk, fågel och eventuellt också 
något som sannolikt är svanskotorna från 
en hund.  
 

Fig. 8. En detalj över hällkistan i graven och de 
större ben som hittades i den som  



Tolkning 
Den osteologiska analysen visade att hällkistan utgjort en grav för åtminstone 3 
personer. I den oordning benen påträffades är det svårt att säga om de är 
nedlagda samtidigt eller om tid förflutit mellan gravläggningarna. Däremot låg de 
nedre delarna av underkroppen, i relativt god ordning och av dem att döma har 
åtminstone de två vuxna individerna lagts ned samtidigt längs med varsin långsida.  
 
Graven har med största sannolikhet plundrats. Kistans södra del, där huvudet låg, var 
förstörd och inga föremål påträffades i den. Att ben påträffats utanför kistan gör 
också uppfattningen om att det varit något som plockats om i efterhand stärks. 
 
Att graven var så gammal som 14-C-analysen anger var något överraskande. Som 
skrivs i rapportens inledning brukar åldern vara svår att hitta, utöver de enorma rösen 
och skeppssättningar som finns på Gotland. Den här anläggningen kommer 
sannolikt – med stöd från analysen- från övergången mellan brons- och järnålder.  
 
I undersökningsplanen presenterades en förhoppning om att kunna datera och 
funktionsbestämma de resta stenar som finns i området. Efter undersökningen är det 
med stor sannolikhet så att de registrerade fornlämningarna Vamlingbo 4:3 och 
Vamlingbo 32:2 är förhistoriska gravmarkeringar eller minnesstenar över en avliden.  
 
Att man tidigare hittat silverskatt (eller skatter) i stensättningar vid Nore förefallit 
märkligt då man betraktat gravarna som vikingatida eftersom silverskatter sällan 
påträffas i samtida gravar. Däremot förekommer det att silverskatter påträffas i äldre 
gravar, då sannolikt betraktade som ett landmärke för att veta var dyrbarheterna 
gömts undan.  
 
En annan målsättning i undersökningsplanen var att ta reda på när en gård, 
Hemundts, funnits i området. I Vamlingbo finns det, enligt ödegårdslistan från 1580-
talet, sex ödehemman; Hemundts, Skindere, Ollarue, Soulsted, Fridis och Heguid. Den 
som är intressant för den här rapporten är gården Hemundts.  
 
Läget för Hemuntds bör vara mellan Nore och Augstens. År 1653 har i alla fall de två 
gårdarna delat på Hemuntds mark. Åkrarna Hemungsåker används av Augstens 
medan Fånggårdsåckern samt en Fångårds åkerlinda brukas under Nore. Nore brukar 
också Stabbgårdsåkern som enligt uppgifter har innehållit stenrösen som kan vara 
rester av gammal bebyggelse. 
 
På skattläggningskartan från sekelskiftet mellan 1600- och 1700-talen beskrivs en åker 
som kallas Hemungsåker, då under Augstens. Ostnordost om åkern fanns en åkerteg 
som hette Fånggårdsåckern samt en Fångårds åkerlinda. De två senare brukades 
under 1700-talets början av Nore gård. Under Nore gård låg också Stabbgårdsåckern. 
 
Gårdsparterna vid Augstens och Nore genomgick storskifte år 1822 respektive 1826. 
Hemungsåkern kallades år 1822 Hemsåker. Enligt storskifteskartan med tillhörande 
beskrivning över Nore hemmans ägor fanns det inom Stora Stabbgårdsåkern två 
odugliga stenimpediment. Dessa stenrör var belägna mellan de två åkertegar som i 
skattläggningskartan kallades Stabbgårdsåker. I FMR över Vamlingbo är 
Stabbgårdsåkern registrerad som ett område med egennamn (RAÄ 174:1). Området 
lär för övrigt fortfarande kallas Stabbgard och vägen öster om ägorna kallas i laga 
skiftesprotokollet för Stabbegårdsvägen. 
Det som i skattläggningskartan med beskrivning kallades för Fånggårdsåker och 
Fånggårds linda heter vid tiden för storskifteskartan Fångårdsäng. 
 
Sammanfattningsvis kan man konstatera att Hemundts omskrivs i ödegårdslistan från 
1580-talet. Det är allstå redan då en ödegård och Augstens skattade för dess ägor. 
Eftersom gården inte finns i Revisionsboken från 1653 har den då fallit bort som egen 



enhet. Kanske är det inte så långt innan ödegårdsförteckningen upprättas som gården 
upphör, kanske ett par generationer. För Gotlands vidkommande har det förekommit 
två perioder av särskild omfattning när det gäller ödeläggelse. Det är 1300-talets 
pestepedemi och därtill hörande agrarkris och en missväxtperiod under 1500-talet 
tillsammans med ett ökat skattetryck. Gissningsvis har Hemundts fallit offer för den 
senare.  
 
Med undersökningens facit i hand kan man då föreställa sig att gården existerar 
åtminstone mellan 500 före 0 och fram en bit in i 1500-talet. Av uppenbara skäl kan 
inte eventuella tidigare ödeläggelser och nyetableringar uteslutas. 
 
Övriga anmärkningar 
Inga föremål tillvaratogs vid undersökningen. Därmed uppstod heller inget 
konserveringsbehov. Benen förvaras vid Gotlands museums norra magasin. Inga 
avvikelser från undersökningsplanen av sådan karaktär att det skulle rapporteras till 
länsstyrelsen gjordes. Ansvarig för undersökningen var ArkeoDok genom arkeolog Per 
Widerström. 
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